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Vážení spoluobčané, 
po půl roce od našeho posledního 
zpravodaje řešíme zase úplně jiné 
věci. COVID je zapomenut a aktuální 
je téma Ukrajiny, energií a životních 
nákladů. Tyto oblasti bohužel jako 
obec neovlivníme a  ceny energií se 
projeví ve zvýšených platbách i v na-
šem rozpočtu a  rozpočtu základní 
školy v řádu až stovek tisíc navíc. Útě-
chou nám může být, že příští rok bu-
deme moci svítit a topit pro více dětí 
– od září budou otevřeny 2 paralelní 
první třídy a v následujících letech se 
tato situace bude opakovat. ZŠ Dolní 
Slivno nyní kapacitu má, nicméně 

při zvyšování počtu paralelních tříd 
bude vyžadovat nová řešení (přístav-
ba, kontejnerová ZŠ apod. ). V dubnu 
nám byl schválen Ministerstvem pro 
místní rozvoj projekt na nové vyba-
vení tříd a rekonstrukci WC o obje-
mu 2,2 mil. Kč (2 mil. Kč bude dota-
ce), takže žáci se budou moci do školy 
těšit ještě o něco více. 

Vybavení tříd bude do volby 
nového zastupitelstva (letošní září) 
finančně největší akce. Nicméně ne 
jediná, ještě bychom toho rádi stihli 
dost. Objednána je nová moderní au-
tobusová čekárna na náves v Dolním 

Slivně, tu původní přesuneme do Sli-
vínka na místo staré, rozpadající se. 
Důvodem je, že betonovou čekárnu 
bude možné libovolně přemístit při 
případných budoucích úpravách 
křižovatky ve Slivínku. Dále je ob-
jednána oprava zdi na hřbitově. 
Schváleno a  objednáno bylo i  vy-
čištění zvonu v  kostele a  osazení 
hodinového bicího mechanismu. 
Bohužel se nepodaří realizovat do 
podzimu chodník na Střížovice, 
protože dotace bude vyhlášena až 
cca v červnu a do září schválena ne-
bude (zpravidla schvalování trvá půl 
roku). Určitě o ní ovšem požádáme, 
aby byla akce kompletně připravená 
k realizaci. Stavební povolení máme, 
ovšem na samotný obecní rozpočet 
je to příliš velká částka. 

Velkou část drobných oprav 
a  úprav obce bychom rádi zvládli 
do 25. 6. na akci 100 let sokolovny, 
kterou jsme pojali ve velkém stylu 
a očekáváme hojnou účast. Program 
bude velkolepý (uveden je dále ve 
Zpravodaji) a  měl by nám alespoň 
trochu nahradit ty dva roky, kdy 
jsme se mohli setkávat jen po gará-
žích a buňkách. Těším se na osobní 
setkání, pozvěte své příbuzné i zná-
mé, uděláme maximum proto, aby 
se Vám tento den líbil. 

Na závěr poznámku k  volbám 
do zastupitelstva. Podrobněji popi-
sujeme podmínky a  termíny kan-
didatury níže. Já osobně pro další 
období kandidovat nebudu, je třeba 
zase nový pohled, nové myšlenky 
a  nová řešení, takže budu rád za 
každého nového kandidáta, který 
bude ochoten věnovat část svého  
času a  dovedností obci. Už máme 
377 obyvatel, takže máme z  čeho 
vybírat. 

S přáním krásného jara
Luboš Rambousek 

Těšíme se na Vás při zahájení slavností 
100 let sokolovny v Sokolském parku 
25. 6. 2022 v 11 hodin. 
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Jednání zastupitelstva:
26. 5., 23. 6., 25. 8.  2022 

Začátek v 18:00 hod. na OÚ

Plánované kulturní akce
  21. 5. 2022 Motosraz – akce TCB
  28. 5. 2022 Dětské rybářské závody  
+ večerní zábava u rybníků ve Slivínku –  
akce rybářů DS
  25. 6. 2022 100 let sokolovny + sjezd 
rodáků (viz samostatná pozvánka)
  13. 8. 2022 turnaj v plážovém volejbale
  15. – 19. 8. 2022  
příměstský tábor (viz samostatný plakát)

Komunální volby
Volby do obecního zastupitelstva proběhnou 
letos ve dnech 23. – 24. září. V  naší obci se 
bude tradičně volit 7 nových členů zastupi-
telstva. Kandidátem se může stát každý ob-
čan starší 18 let s  trvalým bydlištěm v  naší 
obci. Kandidáty mohou nominovat poli-
tické strany, hnutí či koalice, nebo se mohou 
přihlásit i  samostatní nezávislí kandidáti. 
Ti však musí spolu s  kandidátskou listinou 
předložit i  petici podepsanou 5 % obyvatel 
obce (v případě sdružení nezávislých kandi-
dátů – 7 % obce). Kandidátská listina se musí 
podat nejpozději 66 dní před dnem konání 
voleb, to znamená už 19. července 2022. 
POKUD NĚKDO ZVAŽUJETE KANDI-
DATURU DO MÍSTNÍHO ZASTUPITEL-
STVA, budeme velmi rádi, když se přihlásíte 
do konce května na OÚ. Vážíme si každého 
obyvatele obce, kterému není lhostejný život 
v místě, kde bydlí. Vzhledem k tomu, že větši-
na současných zastupitelů již nechce znovu 
kandidovat, je třeba najít dostatek zájemců, 
aby bylo ve volbách z koho vybírat a aby naši 
obec měl kdo vést. Pojďte do toho!

INFORMACE PRO OBČANY

Společenská 
kronika
Narození

Martin Bína   únor 2022
Eliáš Manžel  duben 2022
S radostí děti vítáme do naší obce 
a přejeme hodně štěstí, zdraví a lásky.

Svatby

Jana Kolková a Pavel Kolek  
únor 2022
Kamila Podolská a Martin Hájek 
duben 2022
Srdečně blahopřejeme  
ke šťastnému rozhodnutí 

Úmrtí

Milan Bošina  prosinec 2021
Pozůstalým bychom rádi  
vyjádřili upřímnou  
soustrast.

Investiční plány 
pro rok 2022:
	chodník na Střížovice (žádost o dotaci)
	dovybavení ZŠ a rekonstrukce WC
	čekárna ve Slivínku
	oprava vyvrácené zdi na hřbitově  

+ nová vrata
	vrata u stodoly
	zvon v kostele
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 11:00 hodin
Sokolský park – zahájení
 11:15 – 11:45 hodin 
Průvod obyvatel s prapory a Sokolskými pochody
 12:00 – 12:15 hodin 
Akrobatická gymnastika  – Sokol Benátky
 12:20 – 12:25 hodin 
Zahájení festivalu dezertů v DS
 12:30 – 13:30 hodin 
Fotbalový zápas – Dolní Slivno A x Dolní Slivno B
 13:40 - 14:00 hodin 
Ukázka techniky hasičů
 14:00 - 15:00 hodin 
Brass Avenue – dechový showband
 15:00 - 15:10 hodin 
Taneční kroužek DS
 15:15 - 15:45 hodin 
Maňáskové divadlo – DS Rolnička
 15:50 – 16:00 hodin 
Společné focení
 16:05 – 16:10 hodin 
Taneční kroužek DS
 16:15 – 16:45 hodin 
Ukázka práce mladých hasičů
 16:45 - 17:00 hodin 
Cirkus – žonglování - Chůdadlo
 17:00 – 17:10 hodin 
Taneční kroužek DS
 17:15 – 17:25 hodin 
Aerobik 
 17:30 – 17:45 hodin 
Vyhlášení vítěze/vítězky festivalu dezertů DS
 18:00 – 18:30 hodin 
Work out (ukázka cvičení na hřišti)

PROgRAM 100 LET SOKOLOVNY 
A SJEZD RODáKů  

 19:00 - 19:30 hodin 
Poklepání základního kamene a odhalení modelu– 
Rozhledna
 19:45 – 21:45 hodin 
Hudební zábava k tanci i poslechu – Akce band
 21:45 – 22:00 hodin 
Ohnivá show - Chůdadlo
 22:00 - 23:00 hodin 
Hudební vystoupení - Olga Lounová s kapelou
 23:15 -23:30 hodin 
Ohňostroj

Celý den v sokolovně – výstava historických fotografií, ZŠ otevřená od 10:00 – 12:00,  kostel otevřen 10:00 
– 11:00 (včetně betléma), na hřišti atrakce: velký skákací hrad, létající labutě . Proběhne soutěž o nejlepší 

dezert, každá hospodyňka, která se bude chtít zúčastnit, připraví cca 30 porcí dezertu (koláč, dort, 
moučník apod. ) a účastníci akce budou hlasovat. Vítězka získá kuchyňský robot ETA v  ceně 5 000 Kč. 
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Před jarními prázdninami 
jsme všichni sledovali naše 
sportovce na zimní olympi-

ádě. Řekli jsme si, že bychom si 
mohli udělat svoji zimní olympiá-
du. Děti soutěžily ve třech věkových 
kategoriích v  disciplínách: biatlon, 
curling, hokej a rychlobruslení. Zá-
vody byly napínavé a hodně těsné. 

Všichni fandili a hodně se nasmáli. 
Účastníci dostali olympijské medai-
le a vítězové i věcné ceny.

Na závěr dubna jsme po dvouleté 
pauze opět vyráběli čarodějnici na 
pálení čarodějnic.

11. května proběhne prodej kyti-
ček na podporu boje proti rakovi-

ně. Této akce se naše děti s velkým 
nadšením rády účastní, protože ví, 
že to dělají pro dobrou věc.

Začátkem června nás čeká Český 
pohár v  ringu, na který už od za-
čátku roku pilně trénujeme. Takže 
doufáme v dobré umístění.

Za 1. PTS Táborník 
Kamila Podolská

Děti se koncem roku zúčastnily výtvarné soutěže, kterou pořádala městská knihovna 
Benátky nad Jizerou. Po dvou měsících netrpělivého čekání máme výsledky:  

z 16 výkresů se umístily dva, a to „Emil Zátopek“ Tadeáše Boboka a „sportovkyně“ 
Emičky Heřmanové. Vítězové obdrželi věcné ceny a ostatní zúčastnění cenu útěchy. 

1. PTS Táborník
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MŠ Dolní Slivno
DALŠÍ KALENDářNÍ ROK ZAČAL A DĚTI SE MĚLY OPRAVDU NAČ TĚŠIT. 

Kromě nových hraček, které 
jim donesl Ježíšek do školky, 
jsme před sebou měli na-

plánované zajímavé projektové dny.
Únor jsme zahájili projektem 

„Stavitel věží“. Paní lektorka dě-
tem zajímavou formu vysvětlila 
vše o věžích a hravou formou vše 
i  vyzkoušely. Nakonec si ve sku-
pinkách postavily i vlastní Ještěd. 
Celý den byl provázen cvičením, 
hrou a praktickými ukázkami. 

Dalším pěkným a  povedeným 
dnem byl projektový den s Míšou na 
téma hasiči. Děti si mohly vyzkoušet 
výstroj hasičů, podívat se do hasičské-
ho auta, a dokonce být svědky hašení 
„požáru“ ve školce. Vše samozřejmě 
ze zcela bezpečné vzdálenosti a pod 
vedením zkušených hasičů Pavla Bo-
reckého a Mgr. Petra Vodičky.

Tím naše aktivity nekončily 
a  hned následující týden jsme si 
s  Petrem Krouským mohli upéct 
pravou italskou pizzu. Děti si vše 
vyzkoušely, pizzu nazdobily a  pak 
samozřejmě i snědly. 

Příštího dne jsme u  nás ve 
školce přivítali paní Horákovou 
z  Rožďalovic, která nám přivezla 
do školky spoustu jarních květin. 
O každé z nich nám řekla mnoho 
věcí a  děti si do předem ozdo-

bených květináčů zasadily kytič-
ky, které se jim líbily. Květináčky 
nám hrály všemi barvami i  vůně-
mi. Tím jsme si předčasně přivítali 
jaro a  začali se těšit na rozkvetlé 
zahrádky, kolem kterých chodívá-
me na vycházky.

Březen jsme zahájili karnevalem. 
Do školky přišlo hodně krásných 
masek, ať už to byla nevěsta, zajíček, 
jednorožec, mořská panna či spider-
man, pavouk, voják, kovboj nebo 
kosmonaut…. Nad tvořivostí rodičů 
se skláním a děkuji, že si vždy dají to-
lik práce. Děti soutěžily, mlsaly, tan-
covaly a dle úsměvů na tváři můžu 
snad i říct, že se dobře bavily.

Během tohoto měsíce jsme si vy-
právěli o jaru, o hmyzu, zvířátkách 
na dvoře i těch exotických.

A  také jsme ve školce přivíta-
li Klub 50+ s  dalšími zájemkyněmi 
a tvořili jsme pod vedením paní Cí-
sařové velikonoční dekorace ze sena.

S předškoláky jsem navštívila zá-
kladní školu v Horním Slivně a užili 
jsme si tam krásné dopoledne na 
skvěle připravené hodině paní uči-
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Co nového 
v naší škole?
Po dvou letech, kdy byla školní docházka 

komplikována a omezena opatřeními  
proti covidu-19, jsme letošní školní rok  
zatím mohli celý, až na několikadenní 
výjimku v prosinci, prožít ve školních 

lavicích. Děti si znovu zvykají na školní 
režim a je pravdou, že ne každému to jde 

úplně snadno. Ale bojujeme! 

telky Čapkové a  paní učitelky Jaroschové. V  druži-
ně si děti mohly rozbalit svačinky a  také si pohrát 
u  Kamily a  Vladěnky. Bohužel někteří předškoláci 
byli nemocní, ale i s nimi se do školy chystáme, aby 
viděli, jak prima to tam je.

Do dubna jsme vkročili návštěvou mateřské školy 
Mečeříž, kam jsme jeli na loutkovou pohádku „V říši 
skřítků“. Dětem se líbila a přinesly si z ní i mnoho po-
naučení do života.

Poté jsme se už začali chystat na Velikonoce. Vyrá-
běli jsme, malovali, učili se hodovačky a užívali jsme 
si krásného počasí a sluníčka, které nás lákalo ven.

A co nás čeká dál? 
Poslední den v dubnu se naše školka promění v ča-

rodějnou a zažijeme čarodějnický den. V květnu je-
deme do Prahy do divadla na představení Ferdy Mra-
vence, budeme se fotit a vyrazíme na výlet společně 
s mečeřížskou školkou. Poslední týden v květnu také 
proběhne zápis do školky. A v červnu se budeme lou-
čit s našimi předškoláčky. Letos nám odejde 9 dětí, 
z toho osm do školy a jedno dítko do jiné školky. Věř-
te mi, že je rádi posíláme dál do života, ale vždy se 
slzou v oku. Však jsme s nimi strávili 4 roky a z ma-
lých dětí najednou vyrostli soběstační školáci.

Budeme jim přát, ať se jim ve škole líbí a daří se 
jim tam.

Přejeme Vám všem krásné jaro plné sluníčka, 
hodně sil a úsměvů.

Děti z MŠ, Ivča, Míša a Hanička

Díky postupnému rušení omezení se mohly 
znovu rozběhnout různé akce a projekty, které 

jsou tradiční součástí školní práce. Žáci na I. stupni 
absolvovali sérii projektových dnů, zaměřených 
na různá povolání. Znovu během února a  března 
proběhla v  rámci tělesné výchovy výuka bruslení. 
Mikuláš zase mohl navštívit děti ve škole i ve školce. 
Na II. stupni absolvovaly všechny děti projekt zamě-
řený na finanční gramotnost. Opět jezdíme za kul-
turou do divadel, organizujeme poznávací exkurze. 
Například do skanzenu v  Přerově nad Labem, do 
pražské Botanické zahrady, do Jičína za Rumcajsem 
nebo do muzea v Panenských Břežanech. Po dvou-
leté přestávce jsme zase mohli zorganizovat pro II. 
stupeň lyžařský kurz. Na sjezdovkách ve Vysokém 
nad Jizerou bylo lyžování parádní. Pro závěr školní-
ho roku ještě připravujeme školní akademii, na které 
se také mimo jiné chceme rozloučit s našimi devá-
ťáky. Těšíme se také na branný den a olympijský den, 
které prověří naše dovednosti, znalosti, obratnost 
a zdatnost.



7Dolnoslivenský zpravoDaj

Klub 50+
JAK JSME SE MĚLI OD 1. LEDNA 2022?

Všichni znáte situaci u  nás starších - COVID, 
OMEZENÍ A  ZIMNÍ MĚSÍCE: Ale dvě akce se 

nám vydařily.

8. BřEZNA proběhla oslava MDŽ v obci – konala se 
v hospodě na sokolovně. Kafíčko, dort i vínko, a k po-
slechu hrála harmonika. Na závěr pan starosta obda-
roval přítomné ženy karafiátem – děkujeme.

29. BřEZNA jsme se díky paní Ivě Heřmanové se-
šli v mateřské škole na velikonočním tvoření ze sena. 
Překvapilo nás krásné vybavení a  příjemné prostředí 
na práci. Za připravenost akce děkujeme paní Ivě Heř-
manové.

  S pozdravem Běla Hrůzová

Nezahálíme ani ve zvelebování všech našich 
školních budov. Na Horním Slivně jsme díky do-
tacím mohli nově upravit podkrovní prostory pro 
školní družinu. Již v  loňském školním roce byla 
zrenovována učebna pro tehdejší prvňáky, ale na-
plno si jí mohly děti užívat až letos. Nový nábytek 
a  dataprojektor s  interaktivní tabulí dětem zpest-
řují a zpříjemňují výuku a pobyt ve škole. Do finiše 
jde příprava renovace tří učeben v Dolním Slivně. 
Opět díky dotačním programům budeme moci 
vybavit tyto učebny novým nábytkem (u  pracov-
ny fyziky a chemie i speciálními stoly) a moderní 
multimediální didaktickou technikou. Věříme, že 
všechno proběhne hladce a 1. září bude vše hotovo 
a připraveno.

Těší nás, že škole přibývají žáci. Postupně se 
zvyšuje počet žáků ve třídách a  při letošním zá-

pisu do 1. třídy přišlo tolik zájemců, že budeme 
muset otevřít třídy dvě. Máme z  toho radost, 
i  když nám to působí trochu potíže. Díky tomu, 
že budou příští školní rok dvě 1. třídy, musíme 
přemístit do Dolního Slivna nejenom 5., ale i  4. 
třídu. A protože nás s největší pravděpodobností 
podobná situace čeká i za dva roky, připravujeme 
ve spolupráci se starosty Dolního Slivna a Horní-
ho Slivna opatření, abychom mohli i v budoucnu 
všechny děti do naší školy umístit.

Děkujeme všem, zejména rodičům, za podpo-
ru a  pochopení a  těšíme se na setkání, třeba na 
červnové školní akademii.

Vladimír Lacina, ředitel ZŠ
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Mladí hasiči Dolní Slivno 
I když se některým může zdát, že kroužek mladého hasiče “upadá”, protože “nejsme venku 

příliš vidět”, v následujících řádcích vás přesvědčíme o opaku…

Studené a  sychravé počasí stá-
le ještě příliš nepřeje tomu, 
abychom se scházeli venku 

(na fotbalovém hřišti) a  trénovali 
požární útok. Ovšem nám to vů-
bec nevadí, protože prioritou pro 
nás není “honit se za výsledky”, ale 
mnohem důležitější je získávat vše-
obecný rozhled a  dovednosti, a  to 
v partě bezva lidí, kterými bezespo-
ru všichni naši mladí hasiči jsou. 
Od podzimu probíhají schůze mla-

dých hasičů v  hasičské klubovně, 
trénujeme zde požární útok “na-
sucho”, zabýváme se aktuálními 
tématy z  oblasti požární ochrany. 
V  prosinci jsme měli vánoční ve-
čírek, nechyběl stromek ozdobený 
originálními hasičskými vánoční-
mi ozdobami (které vyrobili naši 
mladí hasiči), dorazil k nám Ježíšek 
s dárkem pro každého a pochutna-
li jsme si na výborných burgerech. 
Nejsou nám lhostejná ani volně ži-

jící zvířátka, a tak jsme se vydali 24. 
prosince dopoledne dopřát hostinu 
i jim…donesli jsme do nedalekého 
krmelce ovoce, zeleninu, seno a jiné 
dobroty. Vánoční svátky utekly jako 
voda, přišel nový rok a s ním i noví 
kamarádi, naši nejmladší hasiči…
už je nás celkem 25. 

A  jak že se máme, co děláme, 
jak probíhají naše schůze? Netře-
ba dalších slov, fotografie vám na-
poví…
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TCB – motorkáři  
Od Dvou Hřbitovů

Letos chystáme sraz opět v květnu na sokolovně, přijďte nebo přijeďte se podívat, 
poslechnout kapely a dobře se pobavit. 

Sobota 21. 5. 2022   8. ročník

Vstupné   200 Kč

MOTOSRAZ DOLNÍ SLIVNO

13:00 Sraz Sokolovna Dolní Slivno
13:30 Vyjížďka (cca 38 Km)
16:00 Motosoutěžě
19:00 Koncert

Joker Beat  (rock-big-beat) Bělá pod Bezdězem 

Blázni na svobodě (alkopunk-big-beat) Benátky nad Jizerou 

  Jablko Znetvořené Lidským Faktorem (ska-punk) Putim

obec Dolní Slivno                     JSDH Dolní Slivno               Hospoda Slivenská Sokolovna



Začátky Sokola  
v Dolním Slivně

Jednou z dominant naší obce je dolnoslivenská sokolovna. Tělocvičná jednota Sokol  
se dělí na župy a Dolní Slivno patří do Pojizerské župy Fϋgnerovy, později jen Fϋgnerovy,  
která byla založena již v roce 1888. V letošním roce uplyne 100 let od jejího slavnostního 
otevření. Co vše jejímu založení předcházelo a kolik lidského snažení a nadšení to stálo,  

se vám nyní pokusím přiblížit.

Letos si připomínáme 160. výročí od založení 
první české tělovýchovné organizace, Sokola 
Pražského. I když byli sokolové pro své morální 

a vlastenecké postoje v obdobích monarchie, 1.  svě-
tové války, Protektorátu i  totality pronásledováni 
a  jednotě několikrát hrozil zánik, dokázali všechna 
úskalí překonat. Co za takovým úspěchem stálo? Jací 
byli zakladatelé Jindřich Fϋgner (1822–1865) a Mi-
roslav Tyrš (1832–1884; narozen jako Fridecericus 
Emanuel Tirsch, jméno Miroslav začal užívat až od 
roku 1865) a jaký měli vztah ke Slivnu?

J. Fϋgner se stal prvním starostou Sokola a  byl 
i jeho sponzorem. Jako ředitel pražské filiálky terst-
ské pojišťovny Nuova byl finančně dobře zajištěn. 
Mohl si tedy dovolit platit sokolům nájem za  tělo-
cvičnu, hradil nákup sportovního nářadí, spolufi-
nancoval sokolskou kapelu a  nakonec věnoval 
60  000 zlatých na stavbu a  vybavení Novoměstské 
sokolovny. Přestože to byl právě on, kdo nabádal 
k  apolitičnosti mezi členy Sokola, byl jako starosta 
Sokola neustále sledován policií, protože sokolové 
byli podezíráni z  vlastenectví a  jejich cvičení bylo 
považováno za součást vojenského výcviku. Ke konci 
života se k  tomu potýkal s  nepřízní osudu. Nejdří-
ve to byla tři úmrtí v  rodině a  potom definitivní 
opuštění lukrativního zaměstnání. Náhle byl bez 
pravidelného příjmu. Po jeho smrti vyšlo najevo, 
že se musel kvůli stavbě sokolovny zadlužit. Věřitelé 
po manželce dluhy vymáhali, a  tak ji uvrhli do  fi-
nančních nesnází. 

Miroslav Tyrš byl všestranný – účastnil se po-
litického i  kulturního života, věnoval se filozofii 
a  umění, ale nejvíce energie věnoval Sokolu. Jako 
by ho strýcova slova „jsi slabý, nemůžeš stále ležet 
v  knížkách“ ovlivnila na celý život. V  době studia 
na gymnáziu ho nadchl vyspělý svět starověké civi-
lizace. Uchvátily ho antické sochy, které zobrazovaly 
pravidelným cvičením dokonale vytvarované tělo. 
Věřil, že prostřednictvím Sokola by mohlo dojít k tě-

lesné, duševní a  mravní renesanci českého národa. 
Prosazoval myšlenku rovnostářství, chtěl odstranit 
rozdíly náboženské, politické i  stavovské. V  Sokole 
byl náčelníkem 22 let. Měl na starost odborné ve-
dení tělocviku, je autorem českého tělocvičného 
názvosloví, sokolskému nadšení dal řád, rozvíjel 
národní sebevědomí a  organizoval slety. Byl velice 
pracovitý a  na sebe i  okolí přísný. Kladl si vysoké 
cíle, které často s  vypětím sil plnil. Avšak ani jeho 
život neměl jen světlé stránky – od mládí až do své 
smrti trpěl depresemi, pocitem osamění, neuznání, 
vnitřního neklidu, jako by ho stále něco hnalo do-
předu. Jeho psychika byla určitě ovlivněna tím, že 
v  krátkém časovém úseku rodinu Tirschovu po-
tkávalo jedno neštěstí za druhým, když zemřeli dě-
deček, sestřička, tatínek a  druhá sestřička. Pak ná-
sledovalo stěhování za strýčkem B.  Kirschbaumem 
do Kropáčovy Vrutice. Zde však 2. srpna 1838 po 
dlouhé nemoci zemřela malému Emanuelovi ma-
minka Vincencie Tirschová (1796–1838). Byla po-
chována na starém hřbitově ve  Slivně, nyní Sokol-
ském parku. Nebylo mu ani šest let a  z  pětičlenné 
rodiny zůstal sám. 

Po pádu Bachova absolutismu se atmosféra ve 
společnosti uvolnila a  začaly vznikat dobrovolné 
spolky s  různým zaměřením – pěvecké, čtenářské, 
tělocvičné, podporující zemědělství, řemesla, ob-
chod. Spolkový život se z měst přesunul i na venkov. 
Lidé měli touhu se ve volných chvílích sdružovat při 
společných aktivitách.

První sokolská jednota v  kraji byla založena 
v  roce 1896 v  Malém Slivně (nynější Slivínko). 
U  jejího zrodu stál dolnoslivenský pan učitel Šolc 
a pan Josef Horčic z Mečeříže. Oba se znali ze Soko-
la v Nových Benátkách. Pan Horčic rád vzpomínal 
na své zážitky ze všesokolských sletů, těch prvních 
se účastnil jen jako divák. 26. ledna 1896 byl zvolen 
náčelníkem maloslivenského Sokola a  tuto funkci 
zastával 25 let. Do maloslivenského Sokola chodil 
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dvakrát týdně. Byl nadaný, fyzicky zdatný a  oblí-
bený pro svoji poctivou a  veselou povahu, moud-
rost a starostlivost. Srdcem byl opravdový vlastenec 
a vynikal i jako řečník. Měl přezdívku Sokolský táta 
a za své zásluhy ve prospěch jednoty dostal vyzna-
menání – plaketu „Na stráži“, které si velice cenil. 
Ještě ve svých padesáti letech dokázal udělat salto. 
Ke konci života ho však začalo trápit zdraví, kvů-
li kostižeru mu nakonec museli amputovat pravou 
nohu. Vyrovnal se s tím. Do smrti ho však soužilo, 
že jejich jediný syn byl za 1. světové války zbytečně 
zbit svým maďarským nadřízeným a  na následky 
zranění zemřel. Zemřel 5.  května 1923 ve věku 59 
let, krátce po něm zemřela i jeho žena.

Sokolové se scházeli v  sále hospody, kterou 
pamětníci budou znát jako Kratochvílovu. Cvičilo 
se na bradlech, na kruzích, na koze, … jednota za-
koupila i gramofon pro nácvik prostných a tanečků. 
Mezi nejlepší cvičence patřili kromě bratra Horčice 
i  bratr Václav Dvořák a  bratr Josef Pelc, kteří své 
zkušenosti získávali i  v pražských jednotách. Hrá-
lo se i divadlo. Obliba Sokola stoupala a členů při-
bývalo. 

Do maloslivenského Sokola chodili i  dolnosli-
venští muži a ti se časem rozhodli, že si založí vlast-
ní Sokol. 28. března 1907 se sešlo 29 bratří v hostin-
ci U  Šáchů, aby položili základ sokolské jednotky. 
Z  Dolního Slivna to byli: Josef Manžel (rolník), 
MUDr. František Svoboda (obvodní lékař), Franti-

šek Horčic (rolník, č.p. 29), Antonín Urban (rolník), 
František Davídek (rolník), Josef Křížek (ob-
chodník), Jaroslav Martínek (obchodník), Václav 
Herajn (rolník), Václav Černý (rolník), Václav Křáp 
(rolník), František Jeřábek (mistr cihlářský), Jaro-
slav Pošmourný (definitivní podučitel), Josef Beneš 
(rolník), Karel Šubr (truhlář), Josef Suchý (ho-
lič), Karel Šácha (hostinský), Josef Kozák (rolník), 
Pavel Groušl (strojní zámečník), František Hrabě 
(rolník), Václav Pomahač (kapelník), Václav Valášek 
(kolář), František Prášek (statkář), František Uher 
(řezník), František Vodolan (rolník), Josef Nový 
(rolník), Václav Klicpera (rolník), Václav Dovolil 
(rolník), a pak také Josef Líbal (rolník z Kropáčovy 
Vrutice) a Josef Pokorný (kovář ze Hřivna). Vznikl 
i první správní výbor, do něhož byl zvolen starostou 
MUDr.  František Svoboda, místostarostou Fran-
tišek Horčic (č.p. 29), náčelníkem Josef Manžel, 
členy Antonín Urban, František Davídek, Václav 
Klicpera, Josef Křížek, Jaroslav Pošmurný, Jaroslav 
Martínek, Václav Křáp a Václav Černý. Hospodský 
Šácha, který byl také sokol, jim nabídl prostory ke 
cvičení ve svém hostinci.

Že maloslivenští Sokolové měli za zlé dolnosli-
venským, že od nich odešli, je asi pochopitelné. 
O  jejich usmíření, stavbě společné sokolovny 
a o dalších zajímavostech se dočtete příště.

Veronika Matiasovitsová

Místo setkávání sokolů ve Slivínku
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